

Số: /BC-SCT

Thái Bình, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động công nghiệp, thương mại tháng 7 năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Về sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 7/2023 tăng 3,4% so với tháng trước và tăng 14,2% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Ngành khai khoáng giảm 1,8% so với tháng trước và giảm 54,5% so với cùng kỳ; Công nghiệp chế biến chế tạo tăng 6,9% so với tháng trước và tăng 1% so với cùng kỳ; Sản xuất và phân phối điện giảm 7,2% so với tháng trước và tăng 1,2 lần so với cùng kỳ; Cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải bằng tháng trước và tăng 3,4% so với cùng kỳ.

Tính chung 7 tháng đầu năm, IIP tăng 14,3% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó: Ngành khai khoáng giảm 23,2%; Ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 3,6%; Ngành sản xuất và phân phối điện tăng 82,4%; Ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,2%.

Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 7/2023 (giá so sánh 2010) ước đạt 9.171 tỷ đồng, tăng 5,86% so với tháng trước và tăng 12,86% so với cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm 2023, giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 54.574 tỷ đồng, tăng 9,8% so với cùng kỳ. Theo loại hình kinh tế: Kinh tế nhà nước ước đạt 7.618 tỷ đồng, tăng 49,78%; Kinh tế ngoài nhà nước ước đạt 35.085 tỷ đồng, giảm 1,8%; Kinh tế nước ngoài đạt 11.870 tỷ đồng, tăng 33,7%. Theo ngành công nghiệp: Công nghiệp khai thác mỏ ước đạt 172 tỷ đồng, giảm 22,8%; Công nghiệp chế biến, chế tạo ước đạt 48.466 tỷ đồng, tăng 4,9%; Sản xuất truyền tải và phân phối điện ước đạt 5.726 tỷ đồng, tăng 85,7%; Cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải nước thải ước đạt 209 tỷ đồng, tăng 6,1%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tháng 7/2023 có tốc độ tăng cao so với cùng kỳ như: Thức ăn cho gia súc (+30,6%); khăn các loại (+11,7%); tấm lát đường, vật liệu ốp lát (+10,1%); sản phẩm sử dụng sinh (+37,4%); sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác tăng 1,1 lần; Thép cán tăng hơn 1 lần; túi khí an toàn (+68,1%); điện sản xuất tăng gần 1,5 lần; điện thương phẩm (+22,7%); ... Tuy nhiên một số sản phẩm giảm so với cùng kỳ như: Khí tự nhiên dạng khí (-35,5%); Tôm đông lạnh (-34,5%); áo sơ mi cho người lớn (-42,8%); gạch xây dựng bằng đất nung (-10%); cấu kiện nhà lắp sẵn bằng kim loại (-43,2%); loa các loại (-17,3%); ...

Bảy tháng đầu năm 2023, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu có tốc độ tăng cao so với cùng kỳ năm trước: Sắt thép không hợp kim dạng thỏi đúc hoặc dạng thô khác tăng 1,1 lần; Thép cán (+83,3%); khăn mặt, khăn tắm và khăn khác (+18,5%); sứ vệ sinh (+29,3%); điện sản xuất (+94,5%); ... Tuy nhiên một số sản phẩm giảm mạnh như: Khí tự nhiên dạng khí (-28,2%); áo sơ mi cho người lớn (-33,9%); gạch xây bằng đất nung (-24,7%); bộ đèn sử dụng cho cây NOEL (-30,4%); tàu đánh bắt thủy hải sản (-24,9%); ...

2. Về hoạt động thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2023 ước đạt 5.598 tỷ đồng, tăng 0,5% so với tháng trước và tăng 18,2% so với cùng kỳ. Trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 4.900 tỷ đồng, tăng 0,6% so với tháng trước và tăng 17,6% so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 387 tỷ đồng, giảm 1,8% so với tháng trước và tăng 27,3% so với cùng kỳ; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 19 tỷ đồng, tăng 26,5% so với tháng trước và tăng 2,2 lần so với cùng kỳ; Doanh thu dịch vụ khác ước đạt 292 tỷ đồng, giảm 0,6% so với tháng trước và tăng 13,2% so với cùng kỳ.

Tính chung 7 tháng đầu năm 2023, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 39.263 tỷ đồng, tăng 17,5% so với cùng kỳ. Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 34.399 tỷ đồng, tăng 16,9%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 2.780 tỷ đồng, tăng 33,1%; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 53,1 tỷ đồng, tăng 2,1 lần; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 2.031 tỷ đồng, tăng 8,3% so với cùng kỳ.

Tháng 7/2023, kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước đạt 251 triệu USD, tăng 0,4% so với tháng trước và tăng 1,9% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 135 triệu USD, giảm 0,9% so với tháng trước và giảm 20,7% so với cùng kỳ năm trước.

Tính chung 7 tháng đầu năm 2023, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.451 triệu USD, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm trước; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 989 triệu USD, giảm 27,5% so với cùng kỳ năm trước.

Theo thị trường xuất khẩu hàng hóa 7 tháng năm 2023, Châu Á là thị trường xuất khẩu lớn nhất của tỉnh đạt 760 triệu USD (chiếm 52,4%), tăng 12,4% so với cùng kỳ; tiếp đến là Châu Mỹ đạt 417 triệu USD (chiếm 28,7%); Châu Âu đạt 139 triệu USD (chiếm 9,6%).

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ

1. Về công nghiệp

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị của công ty TNHH Xuân Thiện Ninh Bình; thông tin gửi Bộ Công Thương để xem xét xây dựng kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở ngành liên quan: Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển công nghiệp, thương mại năm 2023, dự kiến kế hoạch năm 2024; Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024; công tác phối hợp tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất năm 2023 tại tỉnh Thái Bình;

kết quả thực hiện Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội của tỉnh Thái Bình và đánh giá sơ bộ việc thực hiện Luật Quy hoạch, các luật, pháp lệnh có liên quan đến quy hoạch

- Tham mưu lựa chọn chủ đầu tư hạ tầng CCN Thụy Sơn mở rộng, đơn đốc triển khai đầu tư hạ tầng CCN Ninh An; tham mưu thành lập Đoàn động viên các doanh nghiệp thuộc diện phải di dời của Đề án di chuyển cơ sở sản xuất kinh doanh ven sông Trà Lý thuộc địa bàn thành phố để phát triển đô thị.

- Phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tham mưu triển khai chỉ đạo của Bộ Công Thương về dự án Nhà máy điện khí - LNG và của tổ công tác thực hiện dự án LNG của tỉnh; phối hợp với Công ty Điện lực Thái Bình trong việc điều tiết điện phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

- Cung cấp thông tin và tài liệu phục vụ Đoàn Kiểm toán Nhà nước; cung cấp thông tin phục vụ ước tính số liệu GDP, GRDP năm 2023 và xây dựng kịch bản tăng trưởng GDP năm 2024.

- Tổ chức sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm với các huyện, thành phố.

- Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án xây dựng hệ thống lưu trữ, số hóa cơ sở dữ liệu các cơ sở sản xuất kinh doanh ngành Công Thương

- Chuẩn bị nội dung làm việc với Bộ Công Thương về kiểm tra thực tế sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp quốc gia.

- Triển khai đăng ký nhu cầu hỗ trợ kinh phí khuyến công năm 2024.

- Thẩm định một số dự án: Dự án đầu tư xây dựng nhà máy may xuất khẩu Jeil Jersey Vina, Dự án SH-TECH E&E VINA tại CCN Vũ Hội; Dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất hàng may mặc và giày thể thao xuất khẩu tại CCN Đồng Tu; dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất hoàn thiện sản phẩm và phụ kiện ngành dệt may tại CCN Tân Minh; dự án đầu tư của Công ty TNHH Araviet tại KCN Tiền Hải.

- Tham gia ý kiến dự thảo một số văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án¹

2. Về thương mại

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về việc nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 về việc tháo gỡ khó khăn cho Công ty TNHH Vận tải thủy bộ Hải Hà.

¹Dự thảo: Chỉ thị của UBND tỉnh v/v chấn chỉnh, tăng cường kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành pháp luật về tài chính-NSNN; Quyết định quy định danh mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Bình; Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; hệ thống chỉ số và phương pháp xây dựng Chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI); Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ cấu biểu giá bán lẻ điện; ...

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy định thời gian bán hàng, các trường hợp dừng bán hàng, quy định đăng ký, đăng ký thay đổi thời gian bán hàng và quy trình thông báo trước khi dừng bán hàng tại các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh Thái Bình; tình hình xuất nhập khẩu với Singapore.

- Triển khai khảo sát điểm bán hàng OCOP và điểm bán hàng Việt; phối hợp với Cục Quản lý thị trường Thái Bình kiểm tra các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Cục Thuế tỉnh trong việc thực hiện pháp luật thuế lĩnh vực xăng dầu.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả của Hội nghị kết nối cung cầu, hội nghị phát triển thị trường lúa gạo.

- Tổ chức Hội nghị tập huấn quy tắc xuất xứ hàng hóa trong các Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam là thành viên; Hội nghị tập huấn tận dụng lợi thế từ các Hiệp định thương mại tự do đẩy mạnh xuất khẩu hàng hóa.

- Triển khai thông báo doanh nghiệp tham gia đoàn giao dịch xúc tiến thương mại, đầu tư tại thị trường Hoa Kỳ (đến hết tháng 7 đã có 04 doanh nghiệp đăng ký tham gia).

- Thẩm định hồ sơ: Dự án của Công ty cổ phần thương mại dịch vụ tổng hợp Tiến Bộ; Dự án đầu tư xây dựng sân golf Cồn Vành.

- Phối hợp với phóng viên Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình xây dựng phóng sự về tình hình hội nhập kinh tế quốc tế trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia ý kiến một số dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chương trình, đề án²

3. Đánh giá chung

Nhìn chung do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, xung đột Nga - Ucraina diễn biến phức tạp, nhiều nước duy trì chính sách tiền tệ thắt chặt; các nền kinh tế lớn tiếp tục đối mặt với tình trạng tăng trưởng thấp, nguy cơ suy thoái đã hiện hữu tại một số quốc gia; tổng cầu giảm mạnh, đầu tư thấp, trong khi chi phí vốn cao, nợ doanh nghiệp và hàng rào bảo hộ tăng đã tác động tới tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn. Hoạt động sản xuất kinh doanh gặp nhiều khó khăn, việc duy trì hoạt động và tranh thủ cơ hội thị trường gặp nhiều thách thức. Thị trường tiêu thụ bị thu hẹp, tồn kho tăng mạnh, nhiều doanh nghiệp

²Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 107/2018/NĐ-CP ngày 15/8/2018 của Chính phủ về kinh doanh xuất khẩu gạo; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 28/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Quản lý ngoại thương về một số biện pháp phát triển ngoại thương; Đề án “Phát triển hệ thống Logistics nâng cao chất lượng, sức cạnh tranh nông sản Việt Nam đến 2030 tầm nhìn 2050”; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Kế hoạch hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Bình năm 2023, định hướng đến năm 2030; Quyết định ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 2023; Báo cáo chống buôn lậu và gian lận của Ban 389; Nghị định thay thế Nghị định số 42/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ; Bộ chỉ số Giám sát, đánh giá Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025.

thiếu đơn hàng, phải thu hẹp quy mô sản xuất, giảm sản lượng; một số doanh nghiệp phải cắt giảm lao động, giảm giờ làm. Tuy nhiên sản xuất công nghiệp có sự phục hồi so với tháng trước khi chỉ số IIP tăng 3,4%; giá trị sản xuất công nghiệp tăng 5,8% so với tháng 6/2023 và tăng lần lượt 14,2% và 12,9% so với cùng kỳ. Thương mại nội địa giữ vững đà tăng trưởng với tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 18,2% so với cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu tăng 1,9% so với cùng kỳ 2022.

Nhằm thúc đẩy công nghiệp, thương mại của tỉnh phát triển, ngành Công Thương đã phối hợp với các sở, ngành tập trung đẩy mạnh công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất; đẩy mạnh, đa dạng các hoạt động xúc tiến thương mại, ứng dụng thương mại điện tử để mở rộng thị trường, liên kết tiêu thụ sản phẩm; cung cấp thông tin thị trường góp phần giúp doanh nghiệp chủ động trong kế hoạch sản xuất, kinh doanh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

(1) Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện hợp phần công thương trong dự thảo Quy hoạch tỉnh Thái Bình thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham mưu hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2025.

(2) Tăng cường việc gặp gỡ, đối thoại doanh nghiệp, nhằm đồng hành, lắng nghe, trao đổi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời giải quyết, tham mưu đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ doanh nghiệp khôi phục sản xuất kinh doanh, đưa các dự án công nghiệp lớn có vai trò quan trọng đi vào vận hành nhằm gia tăng năng lực sản xuất, tạo động lực mới cho tăng trưởng kinh tế.

(3) Đôn đốc nhà đầu tư hạ tầng đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, nhất là xây dựng hệ thống xử lý chất thải, nước thải tập trung để thu hút đầu tư thứ cấp; tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình đầu tư, xây dựng và hoạt động trong cụm công nghiệp.

(4) Đảm bảo tiến độ đầu tư, xây dựng các công trình nguồn điện, lưới điện trọng điểm, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai Dự án điện khí LNG.

(5) Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt dùng hàng Việt”, lựa chọn và xây dựng các điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP; đa dạng các hình thức xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ, phát huy hiệu quả của các hội nghị kết nối cung cầu, phát triển thị trường nhằm thúc đẩy tiêu dùng nội địa, phát triển thị trường trong nước.

(6) Hỗ trợ các doanh nghiệp về thông tin thị trường, xúc tiến xuất khẩu, khai thác có hiệu quả các Hiệp định thương mại tự do đã ký kết để tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ, giảm tồn kho sản phẩm.

(7) Đẩy mạnh hỗ trợ ứng dụng thương mại điện tử trong doanh nghiệp, các ngành hàng xuất khẩu chủ lực, mở rộng tiêu thụ cho hàng hóa nội địa và thúc đẩy phát triển thương mại điện tử đối với sản phẩm chủ lực của từng địa phương.

(8) Xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia 2023; tổ chức Hội nghị tập huấn đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm hàng hóa thông qua các nền tảng thương mại điện tử cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; phối hợp xây dựng tọa đàm về nội dung “tận dụng các FTA để đẩy mạnh xuất khẩu hàng dệt may” phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương;
- Cục Công Thương địa phương;
- Vụ Thị trường trong nước;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC

Trần Huy Quân